
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

COMUNA BĂL ĂTE TIȚ Ș
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
Nr.35 din 27.07.2023

privind modificarea şi completarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA 
NEAMŢ” 

Consiliul local al  comunei Băl ăte ti, jude ul Neam ;ț ș ț ț
Examinând referatul de aprobare al primarului comunei, înregistrat sub  nr.3448 din 18.07.2023;
Văzând raportul de specialitate nr.3510/21.07.2023  întocmit de secretarul general al comunei, precum 

i H.C.L. nr.35 din 10.07.2023 al Comunei Ghindaoani, precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor deș  
specialitate;

Având  în  vedere  prevederile  Legii  nr.  51/2006  a  serviciilor  comunitare  de  utilităţi  publice,  cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de 
canalizare, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru 
aprobarea  actului  constitutiv-cadru  şi  a  statutului-cadru  al  asociaţiilor  de  dezvoltare  intercomunitare  cu 
obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, modificată prin H.G. nr.742/2014, H.G. nr.293/2023, O.G. 
nr.26/2000 cu privire la asocia ii i funda ii, cu modificările i completările ulterioare;ț ș ț ș

În temeiul art.89, art.91, art.129 alin.(2) lit. e), alin.9 lit.c), art.139 i  art.196 alin.(1) lit.a din O.U.G 57ș  
/ 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările i completările ulterioaraș

 HOTĂRĂŞTE:
 Art.1: (1) Se  aprobă  aderarea  comunei  Ghindaoani  la  Asociaţia  de Dezvoltare  Intercomunitară 

”AQUA NEAMŢ” 
           (2) Se aprobă majorarea patrimoniului ini ial al Asocia iei de Dezvoltare Intercomunitarăț ț  

„AQUA NEAM ”, la suma de 31.000 lei.Ț
Art.2:  Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ”, 

aprobat  prin Hotărârea  Consiliului  Local  nr.65/31.10.2007,   privind  participarea  Comunei   Băl ăte ti  laț ș  
constituirea  Asocia iei  „AQUA  NEAM ”,  cu  modificările  i  completările  ulterioare,  conform  Actuluiț Ț ș  
Adi ional prevăzut în Anexa  nr. 1,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.ț

Art.3:  Se  acordă  un  mandat  special  reprezentantului  Consiliului  Local  al  comunei  Băl ăte tiț ș  
în Adunarea Generala a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA NEAMŢ”, să voteze în favoarea 
adoptării  Actului  Adiţional  la  Statutul  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  “AQUA NEAMŢ”,  în 
forma aprobată potrivit art.2 din prezenta hotărâre.

Art.4: Se împuterniceşte Dl Ciudin Mircea , reprezentant al comunei Băl ăte ti, cetăţean român, născutț ș  
la data de 21.09.1959 , domiciliat în comuna Băl ăte ti, satValeaArini, jude ul Neam , posesor al C.I. seriaț ș ț ț  
NT , nr.725174, eliberat(ă) de SPCLEP Tg.Neam  la data de 16.09.2013, să semneze în numele şi pe seamaț  
Consiliului Local Băl ăte ti, Actul Adiţional prevazute in Anexa 1.ț ș

 Art.5  :   Se împuterniceşte Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA NEAMŢ”, să 
înregistreze modificările la Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Piatra- Neamţ.

Art.6: Secretarul  general  al  comunei   va  asigura  comunicarea  prezentei  hotărâri  autorităţilor  şi 
persoanelor interesate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA,
Consilier local,

GRIGORA  GHEORGHE-EUGENȘ



                                                                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                                                                Secretar general, Ursache Elena
Total consilieri-13, Prezen i:11 , pentru: 11, împotrivă - ab ineri -ț ț


